




















z okazji trzechsetnej rocznicy śmierci metropolity Welamina Rut-
skiego72. Uchwalono na nim zwrócenie się do Stolicy Apostol
skiej z prośbą o szerokie dopuszczenie duchownych greckokatolic
kich do pracy misyjnej na ziemiach zamieszkałych przez „nie-
zjednoczonych", stwierdzono konieczność założenia Związku Zjed
noczonych, który by pomagał placówkom unijnym oraz potrzebę 
szerokiego zaangażowania się ludzi świeckich do prowadzenia pro
pagandy unii 7S. W związku z tym w 1939 r. metropolita Szeptyc-
ki powołał do życia Ukraiński Instytut Zjednoczenia Kościelne
go — ogólnokrajowe stowarzyszenie mające na celu moralne 
i materialne popieranie akcji unijnej na ziemiach zamieszkanych 
przez ludność ukraińską. 

Nawet te czynniki kościelne, które programowo nie rozwijały 
działalności politycznej, wykazywały zaniepokojenie wprowadze
niem obrządku wschodniobizantyjskiego. „Ale śmiem zwrócić 
uwagę — pisał biskup Grzegorz Chomyszyn na łamach wileńskie
go „Słowa" — żeby zakon (jezuitów) zapatrzony wyłącznie na 
Rosję nie przeoczył istnienia narodu ukraińskiego, albo nie trak
tował go pod kątem rosyjskiego nacjonalizmu" 74. 

Ukraińskie koła polityczne na terenach zamieszkanych przez 
ludność prawosławną, zabiegające o ukrainizację Cerkwi, wpro
wadzenie języka narodowego do nabożeństw, wyodrębnienie bi
skupstwa wołyńskiego i obsadzenie go hierarchią narodowości 
ukraińskiej, również usiłowały nadać neounii charakter ukraiński. 
Świadczyć o tym mogą kontakty niektórych posłów ukraińskich 
z księżmi nowego obrządku 75, opinie na ten temat członków sej
mowego klubu ukraińskiego7 6 oraz działalność niektórych księży 
unitów. Na przykład ks. Wieliczkowski przed konferencją pińską 
w 1935 r. udzielił wszystkim działaczom unijnym na Wołyniu 

78 Welamin Józef Rutski (1574—1637) — w latach 1613—-1637 unicki 
metropolita kijowski, reformator zakonu bazylianów, propagator unii. 

n Zjazd unijny duchowieństwa greckokatolickiego we Lwowie odbyty 
z okazji trzechsetnej rocznicy zgonu Józefa Rutskiego, „Wiadomości Ukraiń
skie" z 14 I 1037, nr 262/67. 

74 Głos księdza biskupa Grzegorza Chomyszyna, „Słowo" z 23 V 1931, 
nr 117. 

75 AAN, MWRiOP 381, s. 29. Pismo wojewody lubelskiego do MWRiOP 
z 31 VIII 1924 r. 

« Tamże, s. 45. Pismo wojewody lubelskiego do MWRiOP z 25 X 1924 r. 
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instrukcji, aby domagali się uniezależnienia obrządku wschodnio
bizantyjskiego od episkopatu łacińskiego. Mieli nawet posłużyć 
się groźbą, że jeżeli Watykan nie wyrazi na to zgody to wszyscy 
unici na Wołyniu powrócą do Kościoła prawosławnego77. Rów
nież w województwie lubelskim zdarzały się przypadki prowa
dzenia agitacji ukraińskiej przez księży obrządku wschodniosło-
wiańskiego. Tak np. w gminie Szóstka w pow. radzyńskim misjo
narze studyci sprowadzali lektury ukraińskie, kalendarze, pisma 
ze Lwowa, organizowali uroczystości narodowe i zebrania7*. 
W Grabowcu na Chełmszczyźnie rozpowszechniana była odezwa 
Wertajte do wiry baťkiw, w której nawoływano do powrotu do 
unii w imię interesów narodowych oraz krytykowano władze 
prawosławne za nieudolność w walce o cerkwie 79. 

Dały się również zauważyć pewne symptomy wiązania neo
unii z ruchem białoruskim. Wydawane przez jezuitów „Da Złu-
czennia" w numerze ze stycznia 1932 r. pisało np. „Nas Białoru
sinów jest 10 milionów f...]. Gdzie jest uznanie dla liczebności 
i siły narodu białoruskiego? Tego nie ma i nie będzie tak długo, 
jak długo nie nastąpi wśród Białorusinów zjednoczenie najpierw 
religijno-duchowe a później społeczno-narodowe". Również w in
nych numerach „Da Złuczennia" pisano o nadchodzącym zjedno
czeniu religijnym i narodowym Białorusinów. 

Tak więc, obok rosyjskości, zaczęły pojawiać się w neounii 
pewne akcenty separatystyczno-narodowościowe ukraińskie i bia
łoruskie. 

2. Spory o polityczną rolę nowego obrządku 

Generalnie władze państwowe były przeciwne wprowadzaniu 
obrządku wschodniosłowiańskiego uważając, że zmniejsza się 

77 WAPL, UW, WSP 708, s. 141. Pismo Urzędu Wojewódzkiego Wołyń
skiego do MSW z 26 VI 1935 r. (odpis). 

78 Tamże 679, s. 21. Raport sekretarza gminy Szóstki z 8 VII 1935 г.; 
Tamże 856, s. 41. Pismo starosty radzyńskiego do Urzędu Wojewódzkiego 
Lubelskiego z 10 III 1934 r. 

79 Tamże, s. 67. 
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